
ROMÂNIA                                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind validarea mandatului de consilier judeţean al domnului State Laurențiu 

 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2016, 
           Având în vedere: 
              - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 17030 din 
23.11.2016;  
              -  raportul Comisiei de validare;  
              - adresa Organizaţiei Judeţene Călăraşi a Partidului Alianța Liberalilor și Democraților – 
ALDE, nr. 76 din 23.11.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 17023 din aceeaşi 
dată; 
              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 172 din 29.11.2016 privind 
constatarea încetării de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului Dumbravă Virgil 
Marian;  
              - prevederile Ordinului Prefectului Județului Călărași nr. 344 din 21.11.2016, comunicat 
prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 16899 din 22.11.2016; 

           - prevederile art. 2 alin. (5) şi art. 3 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 60/2016; 

        - prevederile art. 6 alin. (2), (3) şi art. 7 din Legea 393/2004 privind Statutul aleşilor 
locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali;  
             - prevederile art. 89 raportat la art. 31 alin. (3), (5) şi art. 32 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

       În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
       Art. 1. – Se validează mandatul de consilier judeţean al domnului State Laurențiu. 

             Art. 2. – Anexa Hotărârii nr. 77/2016 privind validarea mandatelor consilierilor judeţeni 
aleşi la data de 05.06.2016, precum şi Anexa Hotărârii nr. 78/2016 privind declararea Consiliului 
Judeţean Călăraşi ca legal constituit, se modifică şi se completează în mod corespunzător. 

       Art. 3. – Persoana nominalizată la articolul 1 şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesaţi. 

 
        PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                             Dumitru TUDONE 
 

 
Nr.  173 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.11.2016  


